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 Moje práce se zabývá nelehkým obdobím počátku padesátých let, kdy
událostem ve světě dominovala korejská válka, která se zdála být předehrou
k 3. světové válce. Československý tisk, který tehdy už plně ovládala KSČ,
stál na straně KLDR, jako údajně napadené jihokorejskou armádou v tomto
konfliktu. Periodika tedy přinášela každý den zprávy ukazující diametrálně
odlišný pohled na události, než bychom se mohli dočíst například z novin
vycházejících v západní Evropě. Ideologie je zde prakticky všudypřítomná.
Hlavním cílem této práce proto bude se na základě dobového
československého tisku pokusit zjistit, jaké byly hlavní argumenty a motivy
ideologické kampaně, k níž poskytlo záminku vypuknutí a průběh korejské
války.

Annotation

My thesis deals with the tough period of the early 1950s, when the world
events were dominated by Korean War, which seemed to be a prologue to the
third world war. Czechoslovakian media were then fully controlled by the
Communist Party of Czechoslovakia and supported the People’s Republic of
Korea, allegedly attacked by the South Korean army in that conflict.
Periodicals thus brought news every day showing diametrically different view
of the events than we could have read for example in Western European
newspapers. Ideology was in fact omnipresent there. The main goal of the
thesis thus will be to find out what the main arguments and motives of the
ideological campaign, to which the outbreak and course of Korean War gave
pretence, were, upon analysis of Czechoslovakian press from the period.
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Úvod

Cílem této práce je zmapovat postoj československého tisku týkající se

určitých klíčových událostí korejské války na počátku 50. let. Okrajově se také

zmíním o kauze mandelince bramborové, která dostala přezdívku ,,americký

brouk“, a také např. o procesu s protistátním spikleneckým centrem v čele

s Rudolfem Slánským, na nichž bych chtěl ukázat nejen vyhrocenou situaci

uvnitř Československa po únoru 1948, ale také nepříznivou mezinárodní

situaci, v níž se postupně vytvářely dva mocenské bloky v čele se

supervelmocemi. Každá z nich přitom sledovala kroky té druhé se

znepokojením a někdy až se špatně skrývanou záští.

V první kapitole se chci věnovat tématu politických i ideologických příčin

vypuknutí korejské války, jejího průběhu, pohledu na ni z pozic dnešní

moderní historiografie, přičemž později využiji jejích poznatků k prezentaci

důležitých událostí korejské války, jak na ně nahlížel komunistický tisk

v Československu. Představím zde korejskou válku, jako první velký konflikt

studené války, v němž se střetla vojska OSN v čele se Spojenými státy a

armáda Čínské lidové republiky a kde hrozilo akutní nebezpečí vypuknutí

jaderné apokalypsy, protože oba bloky už atomovou bombou disponovaly a

Američané dokonce určitou dobu uvažovali o jejím nasazení.

Druhá kapitola se zaměřuje na situaci samotného československého

tisku po únoru 1948 a ukáže, jak moc byl omezen jeho manévrovací prostor ve

vztahu k nadřízeným orgánům včetně KSČ, mezi nimiž často docházelo ke

sporům o vliv a kompetence v oblasti médií. Také se pokusím ukázat, jak

pozvolna začínající cenzura ovlivňovala redakce různých listů.

Ve třetí kapitole se už zcela věnuji líčením událostí korejské války

prostřednictvím československého tisku a jeho ideologicky zabarvených zpráv.

Chtěl se pokusit prezentované materiály uvést alespoň přibližně do

pravdivého světla. Chápu, že hlavním úskalím mé práce je možnost nechat se

až příliš ovlivnit prameny, tedy považovat je za natolik spolehlivé, že je budu
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citovat doslova bez nějaké kritické analýzy. Existuje zde však i riziko opačného

extrému, kdy vše v těchto pramenech budu považovat za ryzí propagandu a

pak to ironicky hodnotit. Snažil jsem se proto být co nejvíce nestranný, aby má

práce vyzněla, jako skutečná kvalitativní analýza periodického tisku.

Má diplomová práce se primárně opírá o články ze soudobého

československého tisku, přičemž zde využiji stranický deník KSČ, tedy Rudé

právo, dále odborářský deník Práce, zacílený už podle názvu na odboráře a

dělníky, deník lidové strany Lidová demokracie, který mimo běžných událostí

reflektoval i určitá, režimu neškodná, církevní témata. Využiji rovněž deníky

Svobodné slovo a také Jihočeská pravda. Jihočeskou pravdu jsem se rozhodl

použít jako základ k ilustrování, jak velká byla kalamita napáchaná

mandelinkou bramborovou, jejíž více než kalamitní výskyt se přičítal vlivu

agentů najímaných Američany.

Klíčová třetí kapitola je rozdělena na jednotlivé podkapitoly, které se

vždy váží k určitým událostem korejské války, jedná se například o vylodění

Američanů v přístavu Inčchon, což mělo vliv na zesílení ideologické hysterie

vůči Západu.

Poslední kapitola se zaměřuje na knihy vycházející v Československu a

sledující vývoj v Koreji na počátku 50. let. Na zájezdu sovětských kovodělníků

do Severní Koreje se pokusím ukázat, jak moc byli tito lidé ovlivněni ideologií

při příjezdu a zda je skutečné události, kterých byli svědky, nějak

poznamenaly. Druhý pramen této kapitoly, knihu od Jaromíra Hořce Takový je

fašismus, jsem se rozhodl zařadit do mé diplomové práce kvůli jejímu už

prvoplánově zaměřenému ideologickému vyznění. Předchozí pramen o

kovodělnících není od počátku zcela prodchnut ideologií, ta je zde spíše na

druhém místě. Klíčové jsou zde rozhovory autora se severokorejskými dělníky

a rolníky.

Nyní je čas se už podívat na příčiny vypuknutí korejské války, její průběh

a také závěr, jež byl pro obě strany jiný, než si představovaly.
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I. Příčiny vypuknutí korejské války, její pr ůběh a ,,neukon čený“

závěr

Kořeny vypuknutí korejské války je třeba hledat už v roce 1945 v tehdejší

mocenské konstelaci na Dálném východě. Japonsko okupovalo Koreu od roku

1910, protože pro něj představovala nástupní prostor pro expanze do

Mandžuska a Číny. Spojenci se už na Káhirské konferenci v listopadu 1943

dohodli, že by Korea měla být osvobozena, a na Postupimské konferenci na

přelomu července a srpna 1945, že po případném vstupu SSSR do války

proti Japonsku se Korea stane demarkační linií mezi sovětskými a americkými

námořními a leteckými jednotkami, přičemž se předpokládalo, že americké

pozemní síly vůbec nebudou nasazeny.1 Rychlý postup Rudé armády, od

vyhlášení války Japonsku 8. srpna 1945, kdy Sověti obsadili celé Mandžusko,

Kurilské ostrovy a pronikli do severovýchodní Koreje, však zneklidnil

amerického prezidenta Trumana2 natolik, že se dohodl se Stalinem3 o

demarkační linii mezi sovětskými a americkými vojsky na 38 rovnoběžce,

s čímž Stalin souhlasil.

Sovětská vojska tedy na počátku září 1945 dosáhla 38 rovnoběžky, kde

zastavila svůj postup. Americké jednotky v čele s budoucím vojenským

guvernérem Johnem Reedem Hodgem4 se vylodily v Inčchonu, tedy pod 38

rovnoběžkou, až 8. září. Protějškem Hodge na sovětské straně byl Ivan

Čisťjakov, který se účastnil bojů ve Stalingradu a na Dálném východě. Oba

guvernéři povolili na svém území vznik politických uskupení, ale především se

mohli vrátit významní političtí emigranti. Na sever ze SSSR přišel Kim Ir-sen,5

jenž si brzy získal důvěru Sovětů, a na jih I Sung-man nebo také Li Syn man6

vracející se z exilu ve Spojených státech.

1 Brian CATCHPOLE, Korejská válka 1950-53, Praha 2003, s. 15.
2 Harry Spencer Truman (1884-1972), americký prezident od smrti Roosevelta v dubnu 1945 až do
ledna 1953.
3 Josif Vissarionovič Stalin (1879-1953), sovětský diktátor a neomezený vládce SSSR od roku 1929.
4 John Reed Hodge (1893-1963), veterán 2. světové války, zúčastnil se např. tažení na Okinawě.
5 Kim Ir-sen (1912-1994), vůdce Korejské strany práce, premiér, od roku 1972 prezident KLDR.
6 Li Syn man (1875-1965), v letech 1948-60 byl prvním prezidentem Korejské republiky.
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 Korea měla sice být podle původních plánů sjednocena, ale mezi

Američany a Sověty se prakticky ihned objevily spory o politickou budoucnost

Koreje. Prezident Truman si brzy uvědomil, že Sověti budují na průmyslovém


[…]


nižší společenské vrstvy, tedy dělníky a rolníky, protože střední vrstva

drobných podnikatelů a živnostníků byla prakticky zlikvidována. Komunisté se

tyto vrstvy snažili naladit negativně vůči americké politice a přesvědčovaly je,

že Američané chtějí u nás znovu zavést pluralitní demokracii spojenou

s pozemkovou reformou, což by znamenalo návrat velkostatkářů na venkově a

továrníků ve městech. Proto zde byla například ideologická kampaň zaměřená

proti takzvaným kulakům, tedy vesnickým boháčům.

Další ohromnou kampaň vyvolal zvýšený výskyt mandelinky

bramborové. Zpočátku, jak jsem zmapoval ve své práci, noviny informovaly o

této kalamitě bez ideologie a věcně, ale brzy se už začínají objevovat články

poukazující na neobvyklý výskyt brouků, což nemohlo být přirozené. Jako

skvělý terč k zamaskování hospodářských problémů, pak sloužili západní

agenti napojení na jakoukoli americkou centrálu. Proběhla také řada procesů

s údajnými škůdci ve službách Západu, kteří se ochotně přiznávali k těmto

činům. Následovala mediální skandalizace obviněných, pro něž lidové

rezoluce žádaly ty nejpřísnější tresty.

Vypuknutí korejské války vystupňovalo tiskovou kampaň vůči

,,americkým imperialistům,“ přičemž pro ně se vžily názvy jako barbaři, vrazi a

rovněž fašisté. Například FBI je nazývána americkým gestapem. Severokorejci

ke spuštění ideologické kampaně proti Američanům, prostřednictvím

československého tisku použili návštěvu Johna Fostera Dullese v Jižní Koreji

několik dní před útokem a obvinili USA, že podpořili Jihokorejce k agresi vůči

KLDR. Československé noviny pak začaly zveřejňovat své verze
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nadcházejících událostí, přičemž hlásnou troubou jim byla komuniké mluvčího

korejské lidově demokratické armády, která byla často plná smyšlenek a

polopravd. V rámci historické skutečnosti je však třeba přiznat, že podobně

neobjektivně o situaci mnohdy informovaly i noviny západních států.

Postupem času se v některých československých periodikách začaly

objevovat články ostouzející různé představitele západních států, například

zde figuroval Winston Churchill nebo Dwight Eisenhower, jenž měly dokázat,

že tito takzvaní ,,váleční paliči“ jsou ve vleku západních monopolů, a proto si

nepřejí uzavření míru v Koreji a odchod zahraničních vojsk. U těchto státníků,

například již zmíněný Churchill, se rovněž zdůrazňovalo, že jsou často

šlechtického původu, takže pohrdají obyčejnými dělníky toužícími ukončit

válku. Zahraniční dělníci ze západních zemí jsou pak líčeni, jako utiskovaná

masa lidí, toužící po svobodě a demokracii, jenž jim může dopřát pouze

socialismus v podání států východní Evropy. Tito dělníci dávají proto najevo

zklamání z vývoje a protestují proti příjezdům výše zmíněných ,,válečných

štváčů“ na různých akcích, někdy organizovaných místními komunistickými

stranami.

Vnitřní záležitosti USA se, na stránkách soudobých novin z východního

bloku, prezentují značně zkresleně, takže čtenář může mít pocit, že americká

zahraniční politika je pod vlivem nějakého velkého monopolu ovládajícího

vládu nebo i prezidenta. Bankéři z Wall Streetu jsou proto častým tématem

různých hanlivých článků.

Je zde mnohdy zmíněno, že ačkoli se USA prezentují jako liberální

demokracie, přesto jsou lidé s odlišnými názory na chod společnosti dáváni do

vězení. Většinou tyto lidi tisk nazývá ,,pokrokovými,“ což znamená, že z velké

části patří ke komunistům, nebo jsou ve spojení s místní komunistickou

stranou.

Za dobré pak na článcích v našem tehdejším tisku shledávám zmínění

se o otázce rasismu v USA, který zde byl stále na vzestupu. Noviny v řadě

případů vystupují právě ve prospěch černošské menšiny, což ne vždy může
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mít ten správný důvod, ale i tak se to počítá. Doufám, že má snaha o

objektivní posouzení dobových periodik nevyzněla naprázdno.
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Resumé

The thesis on the ideological campaign lead by Czechoslovakian press

in the early 1950’s has tried to illustrate the character, depth and impacts

of the campaign on people living then in the CSR by means of qualitative

analysis. The Korean War was then interpreted by the press as aggression

of the Republic of Korea against its northern neighbour. The view

of Czechoslovakian periodicals then showed absolutely different perception

of the events than we could have red in western media. Within the historical

fact we should however admit that Western newspapers often brought similarly

biased information on the events in Korea.

The media campaign was then aimed at lower orders of people

in Czechoslovakia; I mean workers and farm workers, as the middle class was

actually eliminated after February 1948. These people, who had mostly

experienced the so called First Republic period including the economic crisis

were permanently reminded of the negative points of the previous period.

Communists were actually still afraid of return of capitalism as their regime had

not been stable enough yet. The Korean War and increasing involvement

of the American Army on South Korean side gave Communist Party

an opportunity to run capitalism permanently down in Czechoslovakian press

so that people being brainwashed by the propaganda believed the lies and half

truths.

I hope my thesis can contribute to realization how hard and tough the

period of 1950’s was for a lot of people who learnt from everyday newspapers

about the huge influence of Wall Street bankers on the war horror and the

terrible suffering soldiers and civilians on both sides. We may moreover say

that the ceasefire concluded in July 1953 was not actually the end of the war,

because both the parties expected reparation of damages, while a definite

peace treaty has not been signed so far. The war status between the People’s

Republic of Korea and the Republic of Korea might thus break out again at any

time. Let us hope this will not happen in the near future.
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 Obrázek 5 P říměří se přibližuje!