ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Jiří Mikeš

Název práce: „Američtí imperialisté útočí!“ Ideologická kampaň v československém tisku na počátku 50. let.

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo „zmapovat postoj československého tisku týkajícího se určitých klíčových událostí korejské války na počátku 50. let“. Takto stanovený cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Na základě rozsáhlého souboru pramenů a relevantních zdrojů se autorovi podařilo předložit přesvědčivý přehled příslušné problematiky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce je vyhovující, místy se vyskytují překlepy a stylistické neobratnosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Kvalitní přehledová studia bez hlubší kritické reflexe odpovídající svou úrovní kvalitní diplomové práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně.

Datum: 21. 5. 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.